营业成本 2,659,528.67 68,587,021.91 33,763,071.99

公司在上述存货入账时取得了上游供应商出具的仓单并已开具了全额银行

承兑汇票。2018 年 5 月，公司发现海产品库存较大，开出的承兑汇票陆续到期，

而下游客户未按照合同约定向公司付款、提货，公司业务部门多次催促后其仍未

履行合同约定。2018 年 6 月，经公司总经理办公会议讨论，决定成立海产品库

存清理督办工作小组。随后，公司向上游供应商发出《提货通知书》、《提货催告

函》要求提货，却未得到上游供应商的响应。为维护公司利益，公司向湛江汇丰

水产股份有限公司、湛江旭骏水产有限公司、湛江满鲜水产有限公司、湛江京昌

15

水产有限公司、湛江昌泰食品有限公司等五家上游供应商发出《解除合同通知

书》，要求终止合同；同时启动诉讼程序追偿货款。2018年度财务报表中将该部

分存货转入其他应收款列示，并已计提坏账准备。根据中国证券监督管理委员会

广西监管局〔2021〕11 号《行政监管措施决定书》的要求，公司将上述 30组海

产品贸易业务收入、成本冲减已确认的主营业务收入、成本，将交易毛利确认为

其他业务收入。

综上，公司对于上述海产品贸易业务涉及的报表项目需进行会计差错更正，

并对以前年度财务报表做如下追溯调整：

调增 2016年 12月 31日合并报表、母公司报表预付款项 8,456,114.96元，

调减 2016 年 12 月 31 日合并报表、母公司报表存货 8,456,114.96 元；调减 2016

年度合并报表、母公司报表主营业务收入 2,711,447.79元，调增其他业务收入

51,919.12元，调减 2016年度合并报表、母公司报表营业成本 2,659,528.67元。

调增 2017年 12月 31日合并报表、母公司报表预付款项 29,015,708.68元，

调减 2017 年 12 月 31 日合并报表、母公司报表存货 29,015,708.68 元；调减

2017 年度合并报表、母公司报表主营业务收入 69,541,675.43 元，调增其他业

务收入 954,653.52 元，调减 2017 年度合并报表、母公司报表营业成本

68,587,021.91元。

调减 2018 年度合并报表、母公司报表主营业务收入 34,369,738.60 元，调

增其他业务收入 606,666.61 元，调减 2018 年度合并报表、母公司报表营业成

本 33,763,071.99元。

1、2016年度财务报表期末数、本期数，调整项目及金额如下：

（1）合并报表项目：

资产负债表项目

2016 年 12 月 31 日

 调整前   影响数   调整后   影响比例

16

预付款项 80,388,925.07 8,456,114.96 88,845,040.03 10.52%

存货 137,810,130.45 -8,456,114.96 129,354,015.49 -6.14%

利润表项目

2016 年度

 调整前   影响数   调整后   影响比例

营业收入 2,207,155,178.57 -2,659,528.67 2,204,495,649.90 -0.12%

营业成本 1,882,524,993.07 -2,659,528.67 1,879,865,464.40 -0.14%

（2）母公司报表项目：

资产负债表项目

2016 年 12 月 31 日

 调整前   影响数   调整后   影响比例

预付款项 48,470,807.19 8,456,114.96 56,926,922.15 17.45%

存货 93,224,371.88 -8,456,114.96 84,768,256.92 -9.07%

利润表项目

2016 年度

 调整前   影响数   调整后   影响比例

营业收入 1,704,624,859.71 -2,659,528.67 1,701,965,331.04 -0.16%

营业成本 1,439,780,826.96 -2,659,528.67 1,437,121,298.29 -0.18%

2、2017年度财务报表期末数、本期数，调整项目及金额如下：

（1）合并报表项目：

资产负债表项目

2017 年 12 月 31 日

 调整前   影响数   调整后   影响比例

预付款项 94,576,908.12 29,015,708.68 123,592,616.80 30.68%

存货 161,058,925.41 -29,015,708.68 132,043,216.73 -18.02%

利润表项目

2017 年度

 调整前   影响数   调整后   影响比例

17

营业收入 2,321,009,142.80 -68,587,021.91 2,252,422,120.89 -2.96%

营业成本 1,974,987,641.73 -68,587,021.91 1,906,400,619.82 -3.47%

（2）母公司报表项目：

资产负债表项目

2017 年 12 月 31 日

 调整前   影响数   调整后   影响比例

预付款项  66,466,003.59  29,015,708.68 95,481,712.27 43.65%

存货  118,702,992.44  -29,015,708.68 89,687,283.76 -24.44%

利润表项目

2017 年度

 调整前   影响数   调整后   影响比例

营业收入 1,822,206,270.05 -68,587,021.91 1,753,619,248.14 -3.76%

营业成本 1,532,402,439.18 -68,587,021.91 1,463,815,417.27 -4.48%

3、2018年度财务报表期末数、本期数，调整项目及金额如下：

（1）合并报表项目：

利润表项目

2018 年度

 调整前   影响数   调整后   影响比例

营业收入 2,129,457,581.44 -33,763,071.99 2,095,694,509.45 -1.59%

营业成本 1,771,791,311.79 -33,763,071.99 1,738,028,239.80 -1.91%

（2）母公司报表项目：

利润表项目

2018 年度

 调整前   影响数   调整后   影响比例

营业收入 1,682,157,204.02 33,763,071.99 1,648,394,132.03 -2.01%

营业成本 1,388,617,674.25 33,763,071.99 1,354,854,602.26 -2.43%

公司已根据本次问询函回复的相关要求，就上述问题进行自查，对于上述海

18

产品贸易业务涉及的报表项目需进行会计差错更正，并对以前年度财务报表做

如上追溯调整，目前公司正在组织相关工作人员开展对公司前期定期报告的更

正工作，待相关工作完成并履行相关审批程序后，将及时履行信息披露义务，敬

请谅解。

永拓会计师回复：

作为南宁百货 2016年度财务报告审计机构，我们没有证据证明公司存在其

他虚假交易的情形。根据我们对下述问题二（2）项所述审计程序并收集相应的

审计证据，我们认为足以支持我们对南宁百货 2016 年度财务报告出具的审计意

见。

根据 2021 年 11月中国证券监督管理委员会广西监管局〔2021〕11 号《行

政监管措施决定书》的要求，需对公司 2016 年度财务报表进行追溯调整，相关

调整如上述公司回复所述。

问题二、公告披露，对上述业务按照真实商品交易进行会计处理，导致公司

未能如实披露 2016 年至 2018 年年度报告相关财务信息。其中，2016 年确认与

虚假海产品贸易业务相关的存货资产 1,111.57 万元，确认营业收入 271.14 万

元；2017 年确认与虚假海产品贸易业务相关的存货、预付款分别为 8,893.79 万

元、2,750.25 万元，确认营业收入 6,954.17 万元；2018 年确认与虚假海产品